
 

Latvijas Republika 

SALDUS NOVADA DOME 
Reģ. Nr. 90009114646, Striķu ielā 3, Saldū, Saldus nov., LV- 3801, tālr. 63807280, 

e-pasts: pasts@saldus.lv, www.saldus.lv 

 

ADMINISTRATĪVĀS KOMISIJAS 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Nr. 8 
 

Saldū 2024.gada 29.maijā 

  

Sēdi atklāj: plkst. 14:00. 

Sēdes formāts: klātienē 

Sēdes veids: sēde daļā no 1. līdz 9.jautājumam ir pasludināta par slēgtu saskaņā ar Pašvaldību 

likuma 27.panta ceturto daļu (izskatāmie jautājumi skar personu privāto dzīvi un vai bērnu 

intereses) un saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 71.panta pirmo un otro daļu 

(aizliegums izplatīt informāciju par bērnu). 

 

Sēdi vada: komisijas priekšsēdētājs A.SAULĪTIS 

Protokolē: E.VILMANE-MEŽENIECE 

 

Sēdē piedalās: 

komisijas priekšsēdētājs A.SAULĪTIS 

komisijas locekļi: D.KONUŠEVSKIS, S.MAULICA, S.MEIRE, I.NAUMANIS, 

K.PURMALE, S.RAMONA  

 

uzaicinātās personas: … /informācija ir aizklāta saskaņā ar Sodu reģistra likuma 3. un 12.pantu/ 

Uzaicinātajām personām, kuras piedalās komisijas sēdē, ir izskaidrotas to procesuālās tiesības 

un pienākumi, personas ar savu parakstu ir apliecinājušas iepazīšanos ar to procesuālajām 

tiesībām un pienākumiem. Parakstītie dokumenti tiek pievienoti lietu materiāliem Sodu reģistra 

apakšsistēmā Administratīvo pārkāpumu procesa atbalsta sistēma. 

 

Atklāti balsojot PAR – 7 (D.KONUŠEVSKIS, S.MAULICA, S.MEIRE, I.NAUMANIS, 

K.PURMALE, S.RAMONA, A.SAULĪTIS); PRET – nav; ATTURAS – nav, Saldus novada 

domes Administratīvā komisija nolemj apstiprināt šādu Administratīvās komisijas darba 

kārtību: 

 

 

 

 

 

mailto:pasts@saldus.lv
http://www.saldus.lv/


2 

 

Darba kārtība: 

1.-9. Administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšana   

10. Par saistošajiem noteikumiem Nr. … “Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas saistošie 

noteikumi Saldus novadā” 

  



3 

 

1.-9. Administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšana  

Saldus novada domes Administratīvā komisija izskatīja administratīvo 

pārkāpumu lietas, piemēroja audzinoša rakstura piespiedu līdzekļus un 

administratīvos sodus. 

 

10. § 

Par saistošajiem noteikumiem Nr. … “Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas 

saistošie noteikumi Saldus novadā” 

 Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punkts nosaka “Dome izvērtē uz likuma "Par 

pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus 

saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo 

noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz 

likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar 

šo likumu.” Saldus novada dome 2021.gada 23.decembrī ir izdevusi saistošos noteikumus Nr. 

74 “Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas saistošie noteikumi Saldus novadā”. Saistošie 

noteikumi ir izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 10. punktu, 

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta trešo daļu un ceturto daļu, un Ministru kabineta 2006. 

gada 4. aprīļa noteikumu Nr. 266 “Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, 

tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 13. punktu. 

 Pamatojoties uz Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešo un ceturto daļu, 

14.03.2024. likuma Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā 6.pantu, Veterinārmedicīnas 

likuma 21.3 panta trešo daļu, Ministru kabineta 2012. gada 2. oktobra noteikumu Nr. 678 

"Klaiņojošo suņu un kaķu izķeršanas prasības" 16. punktu 

atklāti balsojot: PAR – 7 komisijas locekļi (D.KONUŠEVSKIS, S.MAULICA, 

S.MEIRE, I.NAUMANIS, K.PURMALE, S.RAMONA, A.SAULĪTIS); PRET – 

nav; ATTURAS – nav, Saldus novada domes Administratīvā komisija nolemj 

atbalstīt un virzīt apstiprināšanai domes sēdē šādu lēmuma projektu: 

 

1. Izdot saistošos noteikumus Nr. … “Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas 

saistošie noteikumi Saldus novadā” (noteikumi pielikumā). 

2. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu publicēt oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 
 

Lēmums nosūtāms oficiālajam izdevumam “Latvijas Vēstnesis”, Administratīvajai nodaļai, 

visām pagastu/pilsētu pārvaldēm, pašvaldības policijai, Dzīvnieku aizsardzības biedrībai 

“Nika” 

 

 

 

Saldus novada domes Administratīvās komisijas pieņemtie lēmumi ir sagatavoti un 

glabāti Sodu reģistra apakšsistēmā Administratīvo pārkāpumu procesa atbalsta sistēma. 

Lēmumi tiek paziņoti, nosūtot tos procesa dalībnieka izvēlētajā veidā. Personām, kuras nav 

norādījušas lēmuma paziņošanas veidu, tie tiek paziņoti oficiālajā e-adresē vai uz deklarētās 

dzīvesvietas adresi. Informācija par lēmuma paziņošanas laiku un veidu ir pieejama Sodu 

reģistra apakšsistēmā Administratīvo pārkāpumu procesa atbalsta sistēma. 

Procesa dalībnieks ir tiesīgs iepazīties ar šo protokolu, iesniedzot iesniegumu Saldus 

novada pašvaldībā, Striķu ielā 3, Saldū, Saldus novadā, (vai pagastu/pilsētu pārvaldēs) vai 



4 

 

izsakot lūgumu e-adresē vai e-pasta adresē pasts@saldus.lv, parakstot iesniegumu ar e-

parakstu. Protokols ir pieejams septiņu dienu laikā pēc komisijas sēdes norises. Procesa 

dalībnieks var iepazīties ar sēdes protokolu un triju darbdienu laikā no tā parakstīšanas dienas 

iesniegt rakstveida piezīmes par protokolu, norādot tajā esošās nepilnības un nepareizības. 

 

Sēdi slēdz plkst. 16.10 
 

Sēdi vadīja 

Komisijas priekšsēdētājs A.SAULĪTIS  
 

Sēdi protokolēja 

Komisijas sekretāre E.VILMANE-MEŽENIECE 

 

  



5 

 

Pielikums Nr. 1 

Saldus novada domes  

Administratīvās komisijas  

29.05.2024. sēdes protokolam Nr. 8 

 
Latvijas Republika 

SALDUS NOVADA DOME 
Reģ. Nr. 90009114646, Striķu ielā 3, Saldū, Saldus nov., LV- 3801, tālr. 63807280,  

e-pasts: pasts@saldus.lv, www.saldus.lv 
 

Saldū 

 

2024.gada … SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. … 

Pieņemti ar Saldus novada domes  

2024.gada … sēdes 

lēmumu (protokols Nr. …, …§) 

 
 

Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas saistošie noteikumi Saldus 

novadā 

 
Izdoti saskaņā ar Dzīvnieku aizsardzības 

likuma 8.panta trešo un ceturto daļu, 18.5 

pantu, Veterinārmedicīnas likuma 21.3 panta 

trešo daļu, Ministru kabineta 2012. gada 2. 

oktobra noteikumu 

Nr. 678 "Klaiņojošo suņu un kaķu izķeršanas 

prasības" 16. punktu 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas un klaiņošanas 

novēršanas kārtību, un teritorijas, kurās ir atļauts atrasties ar suni, Saldus novada 

administratīvajā teritorijā. 

2. Par klaiņojošiem mājas (istabas) dzīvniekiem un dzīvnieku līķiem paziņo pagasta 

vai pilsētas pārvaldei vai Saldus novada pašvaldības policijai. 

3. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir pienākums nekavējoties 

informēt Saldus novada pašvaldības policiju par mājas (istabas) dzīvnieka pazušanu. 

4. Atļauts dzīvojamo māju tuvumā turēt sterilizētu bezsaimnieka kaķi, ja tiek 

nodrošināta tā labturība, un, ja tiek sakopta teritorija, kurā dzīvnieks tiek barots un uzturas. 

5. Saldus novada pašvaldības administratīvās teritorijas publiskajās vietās ir atļauts 

atrasties ar suni jebkurā laikā un vietā, ievērojot šo noteikumu 6. un 7.punkta nosacījumus. 

6. Saldus novada pašvaldības administratīvās teritorijas publiskajās vietās ir atļauts 

atrasties ar suni bez pavadas ārpus pilsētu un ciemu teritorijas.  

7. Pilsētu un ciemu teritorijā suns var atrasties bez pavadas mežu teritorijās un lauku 

zemes teritorijās. 

8. Noteikumu 7.punktā var tikt piemēroti izņēmuma gadījumi, kad suns var atrasties 

bez pavadas, ja, saskaņojot ar teritorijas īpašnieku vai tiesisko valdītāju, šajās teritorijās notiek 

suņu apmācības, izstāde, paraugdemonstrējumi vai sacensības. 

mailto:pasts@saldus.lv


6 

 

9. Aizliegts peldināt suni Saldus novada pašvaldības peldvietās. 

10. Noķertie klaiņojošie mājas (istabas) dzīvnieki tiek nogādāti dzīvnieku patversmē 

(saskaņā ar pašvaldības iepirkuma rezultātā noslēgto pakalpojuma līgumu par klaiņojošu suņu 

un kaķu izķeršanu, īslaicīgu uzturēšanu un aprūpi dzīvnieku patversmē). Mājas (istabas) 

dzīvnieka īpašnieks 14 dienu laikā var dzīvnieku saņemt, sedzot visus izdevumus, kas saistīti 

ar mājas (istabas) dzīvnieka ķeršanu, transportēšanu un uzturēšanu. Mājas (istabas) dzīvnieka 

īpašnieks uzrāda dzīvnieka pasi vai vakcinācijas apliecību. 

11. Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Saldus novada pašvaldības policijas 

amatpersonas, kuras, konstatējot saistošo noteikumu prasību neievērošanu, 

izdod administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu veikt noteiktas darbību saistošo 

noteikumu izpildes nodrošināšanai. 

12. Saldus novada pašvaldības policijas amatpersonas uzrauga, kontrolē un ir tiesīgas 

izdot administratīvos aktus par suņa, kaķa un mājas (istabas) seska apzīmēšanas un 

reģistrācijas prasību izpildi Saldus novada administratīvajā teritorijā. 

13. Saldus novada pašvaldības policijas amatpersonas izdoto administratīvo 

aktu normatīvajos aktos noteiktā kārtībā var apstrīdēt Saldus novada domes Administratīvo 

aktu strīdu izskatīšanas komisijā. 

14. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2024.gada 1.jūlijā. 

15. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Saldus novada domes 

2021.gada 23.decembra saistošie noteikumi Nr. 74 “Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas 

saistošie noteikumi Saldus novadā”. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                  M.Zusts 

  



7 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
(par saistošiem noteikumiem Nr…. “Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas saistošie 

noteikumi Saldus novadā”) 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošie noteikumi nosaka mājas (istabas) dzīvnieku 

turēšanas un klaiņošanas novēršanas kārtību, un teritorijas, kurās ir 

atļauts atrasties ar suni, Saldus novada administratīvajā teritorijā. 

Šo saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt iedzīvotājiem un 

dzīvniekiem drošu vidi. 

Šobrīd spēkā ir Saldus novada domes 2021. gada 23. 

decembra saistošie noteikumi Nr. 74  “Mājas (istabas) dzīvnieku 

turēšanas saistošie noteikumi Saldus novadā”. Šie saistošie 

noteikumi ir izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta 

pirmās daļas 10. punktu. Šie noteikumi saskaņā ar Pašvaldību 

likuma Pārejas noteikumu 6.punktu ir spēkā līdz 2024.gada 

30.jūnijam. Šobrīd spēkā esošie saistošie noteikumi ir pārskatīti, ir 

izvērtēta līdzšinējā pieredze to piemērošanā.  

Sagatavotais saistošo noteikumu projekts pamatā saglabā līdz 

šim spēkā esošo saistošo noteikumu nosacījumus, bet vairs 

neparedz administratīvo atbildību par noteikumu pārkāpšanu.  

Ņemot vērā to, ka vairāki normatīvie akti paredz pašvaldības 

pienākumu regulēt konkrētus jautājumus saistībā ar mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanu ar saistošajiem noteikumiem, bez šo saistošo 

noteikumu pieņemšanas nav iespējama nosacījumu izpilde. 

Piemēram, Veterinārmedicīnas likuma 21.3 panta trešā daļa paredz, 

ka pašvaldība saistošajos noteikumos nosaka institūciju, kas ir 

pilnvarota pašvaldības vārdā veikt šā panta pirmajā daļā noteikto 

uzraudzību un kontroli, kā arī ir tiesīga izdot administratīvos aktus. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Saistošie noteikumi neparedz izmaiņas pašvaldības budžetā. 

2024.gadā Saldus novada pašvaldības budžetā 144000 euro ir 

paredzēti dzīvnieku ķeršanai un patversmes pakalpojumiem. Šie 

līdzekļi tiek izmantoti to klaiņojošo mājas (istabas) dzīvnieku 

vajadzībām, kuriem nav iespējams konstatēt īpašnieku. 

Saistošie noteikumi neparedz jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu vai esošo institūciju kompetences paplašināšanu. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Labvēlīga sociālā ietekme, tiek saglabāts balanss starp mājas 

(istabas) dzīvnieku un to īpašnieku vajadzībām un sabiedrības 

drošību.  

Saistošie noteikumi pastarpināti ietekmē iedzīvotāju veselību 

– noteikumi paredz, vietas, kur suņi drīkst atrasties bez pavadas. 

Pie pavadas suņiem ir jāatrodas vietās, kur ir daudz cilvēku un suns 

var tikt satraukts vai izbiedēts un reaģēt uz šo kairinājumu.  

Saistošie noteikumi neietekmē vidi, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā un konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Saldus novada 

pašvaldības policijas amatpersonas, kuras, konstatējot saistošo 



8 

 

procedūrām un to 

izmaksām  

noteikumu prasību neievērošanu, izdod administratīvo aktu, kas 

uzliek adresātam pienākumu veikt noteiktas darbību saistošo 

noteikumu izpildes nodrošināšanai. 

Administratīvās procedūras neparedz izmaksas. Izņēmums ir 

situācija, kad klaiņojoša mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieks sedz 

visus izdevumus, kas saistīti ar mājas (istabas) dzīvnieka ķeršanu, 

transportēšanu un uzturēšanu. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie 

noteikumi, - sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšana. 

Netiek paredzēti jauni pienākumi, saistošo noteikumu 

kontroli īsteno Saldus novada pašvaldības policija. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Saldus novada 

pašvaldības policijas amatpersonas, kuras, konstatējot saistošo 

noteikumu prasību neievērošanu, izdod administratīvo aktu, kas 

uzliek adresātam pienākumu veikt noteiktas darbības saistošo 

noteikumu izpildes nodrošināšanai. 

Izpildes nodrošināšanai tiek izmantoti Saldus novada 

pašvaldības policijas resursi. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti leģitīma mērķa sasniegšanai. 

Nav iespējama saistošajos noteikumos paredzēto nosacījumu 

izpilde, bez šo saistošo noteikumu izdošanas.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Jautājums izskatīts Administratīvajā komisijā un Sociālo, 

izglītības un kultūras jautājumu komitejā. 

Saistošo noteikumu projekts no 2024. gada … līdz 2024. 

gada … (divas nedēļas) publicēts Saldus novada pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē www.saldus.lv sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

 

 


